4

Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ февраля 2022 года                                                                         г. Агрыз

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы административного дела в отношении должностного лица – директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Терсинская средняя общеобразовательная школа Агрызского муниципального района Республики Татарстан (далее по тексту – МБОУ Терсинская СОШ Агрызского МР РТ) Давлетовой М. З., __ ноября __ года рождения, уроженки д. __ Агрызского района ТАССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, Агрызский муниципальный район, с. __,
привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ст.19.5 ч. 13 КоАП РФ
У С Т А Н О В И Л:

В отношении МБОУ Терсинская СОШ Агрызского МР РТ 14 января 2021 года отделением надзорной деятельности по Агрызскому муниципальному району МЧС России по РТ вынесено предписание № 3/1/5 по устранению нарушения требований пожарной безопасности.

Согласно акту проверки  № 4 от 21 января 2021 года, проведенной старшим инспектором ОНД и ПР по Агрызскому муниципальному району РТ УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ, предписание в полном объеме не исполнено.
__ января 2022 года в отношении директора МБОУ Терсинская СОШ Агрызского МР РТ Давлетовой М.З. составлен протокол об административном правонарушении № __ по ч. 13 ст.19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

В силу ч.2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебном заседании Давлетова М.З. вину в совершении административного правонарушения признала.
Выслушав Давлетову М.З., исследовав обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Давлетовой М.З., доказана и в ее действиях наличествует состав административных правонарушений, предусмотренных ч. 13 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Наличие выявленных и невыполненных к определенному сроку нарушений правил пожарной безопасности подтверждается соответствующим протоколом об административном правонарушении, актом проверки соблюдения требований пожарной безопасности № 4 от 21 января 2022 года, предписанием по устранению нарушений требований пожарной безопасности от 14 января 2021  года  № 3/1/5, решением о проведении проверки № 4 от 10 января 2022 года.
Не исполнены следующие пункты предписания № 3/1/5 в здании Янга-Аульской начальной школы – детского сада по адресу: РТ, Агрызский район, с. Янга-Аул,                 ул. Молодежная, д.1б, а именно:

- не проведены эксплуатационные испытания пожарных лестниц и ограждений на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний;

- не обеспечено повторной огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли.
Не исполнены следующие пункты предписания № 3/1/5 в здании Терсинской СОШ по адресу: РТ, Агрызский район, с. Терси, ул. Восточная, д.19, а именно:

- резервуары, являющиеся источником наружного противопожарного водоснабжения находятся в неисправном состоянии;

- здание школы не оборудовано пожарными щитами;

- не обеспечено повторной огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли.

Согласно ч. 1 ст. 38 Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ                        «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут:

собственники имущества;

руководители федеральных органов исполнительной власти;

руководители органов местного самоуправления;

лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций;

лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности;

должностные лица в пределах их компетенции.

В силу ст. 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Таким образом, предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования, влекут административную ответственность в соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Вместе с тем, законное предписание органа, осуществляющего государственный пожарный надзор руководителем МБОУ Терсинская СОШ Агрызского МР РТ Давлетовой М.З. не исполнено.
Таким образом, бездействия директора МБОУ Терсинская СОШ Агрызского МР РТ Давлетовой М.З. мировым судьей квалифицируются по ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

Правонарушение совершено 18 января 2022 года по адресу: Республика Татарстан, Агрызский район, с. Терси, ул. Восточная, д.19.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.

С учетом изложенного, мировой судья полагает необходимым назначить по делу наказание, предусмотренное санкцией данной статьи. Правонарушение мировой судья не признает малозначительным ввиду наличия существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, поскольку соблюдение условий пожарной безопасности обеспечивает безопасность граждан и имущества расположенного в здании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора МБОУ Терсинская СОШ Агрызского МР РТ Давлетову М. З. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного  штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд                             Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                                А.Ф. Ахметзянова